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Milí Vinohraďáci,

změna je život a platí to i o „životě“ Vinohradského infor-
mu. Protože se neustále snažíme nacházet cesty, jak jej
oživit, udělat atraktivnějším pro Vás, čtenáře, v rámci zase-
dání Redakční rady Vinohradského informu jsme dali
dohromady nejen hlavy, ale také přání a připomínky Vás,
obyvatel Vinohrad, a výsledku si můžete povšimnout hned
na první straně. Nejen na ní se ale v aktuálním čísle pro-
jevují novinky. Změny v aktuálním čísle jsou takové, které
by měly vést k lepší čtivosti vinohradského zpravodaje, a to
v podobě předřazení informací, které jsou atraktivní a více
či méně oproštěné o záležitosti politické. Na prvních
stránkách se tak tentokrát můžete setkat se zprávami
z dění okolo nás - konkrétně v tomto čísle třeba
o Lamacentru nebo světově uznávaném sochaři, o jehož
spojení s Vinohrady věděli do dneška možná jen ti, kteří se
v této oblasti orientují; tedy o panu Jiřím Netíkovi, nositeli
Ceny města Brna. Další novosti jistě odhalíte sami.

A protože jsme zvědaví, jak tyto změny přijmete, ale také
jaké změny byste přidali, rádi bychom Vás jako redakční
rada vyzvali k projevení zpětné vazby. Proto, máte-li zájem,
pište Vaše reakce na naše mailové adresy - primárně na
cizek@vinohrady.brno.cz. Budeme rádi za reakce pozitivní,
ale rozhodně vezmeme v potaz a zohledníme v dalších
změnách Vinohradského informu i reakce negativní.

Příjemné a přínosné čtení!

Mgr. David Čížek,
odpovědný redaktor

člen Rady městské části
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EDITORIAL

Veškeré informace ze zasedán�́ Rady městské c ̌ásti
a Zastupitelstva městské c ̌ásti Brno-Vinohrady
najdete v elektronické podobě na webu městské
c ̌ásti:

https://www.vinohrady.brno.cz/samosprava/
usneseni-rady-a-zastupitelstva

Už máte ČESKOU OBEC?

Nainstalujte si aplikaci
ČESKÁ OBEC a mějte vi‐
nohradskou radnici vždy u
sebe.
Důležité kontakty, zprávy o
dění kolem vás, pozvánky
na akce městské části,
možnost hlášení závad
nebo úřední deska.

To vše je mobilní aplikace
ČESKÁ OBEC.
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v Akátkách se koncem března rozběhla dlouho očekáváná
realizace herních prvků dětského hřiště v rámci úspěšného
projektu participativního rozpočtu města Brna pro rok 2022
vinohradské navrhovatelky Aleny Jelínkové. Hotovo by
mělo být do konce května. Ačkoli místo samotné leží již za
hranicí Židenic, je obyvateli Vinohrad oblíbené a celoročně
hojně navštěvované přinejmenším tak jako Židenickými.
Proto věřím, že se ve velkém počtu zapojíte také do společ-
né úklidové akce Ukliďme Česko, která proběhne 6. dubna
od deseti hodin (sraz na zastávce Akátky) a na kterou vás
společně s místostarostkami městské části Brno-Židenice
Janou Šťastnou a Lucií Grůzovou srdečně zveme.

Další událostí, na níž se mnozí těšíte a doptáváte, je
znovuotevření vinohradské pobočky Knihovny Jiřího
Mahena po proběhlé rekonstrukci. Toho se čtenáři dočkají
v pondělí 8. dubna.

8. duben je den významný i pro zcela jinou oblast, a sice pro
územní plánování. Do tohoto data je totiž možné uplatnit
případné připomínky k návrhu nového Územního plánu

města Brna zveřejněného od 20. 02. 2024 do 08. 04. 2024
v budově Magistrátu města Brna, v zasedací místnosti
č. 426 ve IV. podlaží, Kounicova 67, Brno, a zároveň
na webu www.upmb.brno.cz.

Pro mnohé bude zajímavá čerstvá informace o brown昀椀eldu
pod ulicí Bořetická, kde soukromý vlastník pozemků
přehodnotil původní záměr (tzv. projekt Go Up). Městská
část sice nebyla účastníkem územního a stavebního řízení
(tím je podle Statutu město Brno - s ohledem na rozlohu
areálu), ale dostala na vědomí vydané stavební povolení
k projektu Sport for Living. Ten počítá s obnovou teni-
sových kurtů a výstavbou parkoviště a přízemní budovy
s cvičebními prostory, privátní wellness
a zázemím pro obsluhu.

Přeji vám všem pěkné prožití Velikonoc!

Mgr. Jitka Ivičičová,
starostka

Milí sousedé,

Bouřlivá jednání o zvýšení nájemného
Emotivní setkání se zástupci vedení městské části Brno-
Vinohrady mají za sebou nájemníci vinohradských obec-
ních domů, kterým v průběhu zejména minulého měsíce
dorazil do schránek dopis, který informuje o sjednocování
sazeb nájemného na ekonomické nájemné 109 Kč/m²,
resp. 122 Kč u bytů po rekonstrukci provedenou městskou
částí. Vysvětlení takového kroku nabídli veřejnosti zástupci
vinohradské radnice hned dvakrát: při setkání s občany
6. března, a následně hned 11. března na mimořádném
zasedání Zastupitelstva MČ Brno-Vinohrady. Vzhledem
k tomu, kolik nepřesností, mnohdy až dezinformací se obje-
vilo ve veřejném prostoru po celých Vinohradech, se oče-
kávala bouřlivá diskuze - a na tu také došlo. Hlavní roli

slovo v ní měl zejména místostarosta pro bytové hospodář-
ství Jiří Pustina a starostka Jitka Ivičičová, kteří vysvět-
lovali jak důvody zvýšení nájemného, tak i to, koho se na-
výšení nájmů v obecních bytech týká. Přítomná na prvním
setkání s občany, dne 6. března, byla rovněž pracovnice
Magistrátu města Brna, paní Eva Olivová, která na místě
nabídla pomocnou ruku zejména přítomným seniorům,
u kterých lze očekávat, že zvýšení nájemného v řádu
jednotek tisíc korun může mít vliv na kvalitu jejich života.
Paní Olivová má kancelář na Kolišti 19, ale navštěvuje
seniory a zdravotně postižené v případě potřeby i přímo
u nich doma.

Emoce, které vypluly na povrch v průběhu zasedání, jsou
zcela pochopitelné; pokud se ale má městská část starat
o bytový fond s péčí řádného hospodáře, musí přistoupit
také na požadavky majitele obecních domů, tedy město
Brno. To pro poskytnutí 昀椀nancování oprav bytových domů
požaduje, aby městská část byla schopna zápůjčku
i s úroky splatit z vybraného nájemného. Pokud se Vás
předložené zvýšení nájemného týká, v případě jakýchkoliv
nejasností se neváhejte obrátit na Odbor bytový a vše-
obecný Úřadu městské části Brno-Vinohrady, kontaktovat
můžete také gesčně příslušného místostarostu Ing. Jiřího
Pustinu.

(red)

Možnosti získání dávek a příspěvků na bydlení v nájemních i vlastnických bytech a domech.
Kdy: úterý 14. 5. 2024

Čas: 15:00
Kde: Společenský sál Pálava, Bzenecká 23, Brno-Vinohrady

Dozvíte se kde a jak žádat o dávky na bydlení, co je třeba doložit,
co lze a co nelze započítat do nákladů na bydlení, jak doložit příjmy a výdaje na bydlení.

Přednáška bude trvat jednu hodinu, poté bude prostor pro dotazy a individuální konzultace.

Přednášející: Mgr. Eliška Škrancová - poradkyně z Poradny Národní rady osob se zdravotním postižením,
Brno Cejl 892/32, tel.: 736 751 214
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Sochy Jiřího Netíka na Vinohradech
Mezinárodně uznávaný sochař Jiří Netík je další osobností, která
v letošním roce získala Cenu města Brna a má blízký vztah k Vino-
hradům. Tento rodilý Brňan žije v sousední Líšni, kde si v mládí koupil
jeden z nejstarších statků, rozpadající se stavbu sám citlivě rekon-
struoval a ta byla následně odborníky označena za ukázku selského
baroka. Vlastnoručně boural jako brigádník dřevěné stavby osady
Hamburk před výstavbou našeho panelového sídliště. V současnosti ve
vinohradské galerii My dva (dům ze židlí na Žarošické) probíhá výstava
děl Jiřího Netíka, kterou můžete navštívit.

Jiřímu Netíkovi jsme položili několik otázek:

Jaká byla Vaše cesta k umění, kde
čerpáte inspiraci?
Rodiče si mě přáli mít chemikem, bavi-
la mě ale hudba. Hrál jsem bigbeat,
směli jsme hrát v zahraničí, protože
jsme přiváželi valuty, které tehdejší
režim potřeboval. Přátelil jsem se
s brněnskými básníky, kteří většinou

byli o generaci starší než já. Místem
setkání umělců bývala restaurace Ve-
nuše nedaleko Kostela svatého Jaku-
ba. Rád pracuji se hmotou, při opravě
domu jsem se naučil řadu řemesel, to
se pak hodilo i při pracích na goticko-

renesančním domě ve Slavonicích,
kde jsme pořádali kursy řezbářství.

A kde berete inspiraci, jak poznáte, co
budete dělat? Třeba Vaše známé sochy
andělů?
Pracuji především se dřevem, inspirují
mě středověcí mistři. Velkou část dře-
věných soch odlévám do bronzu.
Někdy pracuji na zakázku, je jednoduš-
ší se držet zadání, ale nejraději jsem,
když inspirace prostě přijde od Pána
Boha. V jednu dobu jsem dělal v pod-
statě jenom anděly, bylo to ve chvíli,
kdy náš prostřední velmi sportovně za-
ložený syn měl náhle vážné zdravotní
problémy.

Vaše manželka se také věnuje výtvar-
nému umění, jak jste se seznámili? Po-
dědily Vaše děti také umělecké sklo-
ny?
Bylo to na jedné z mých prvních výstav,
kde jsem seděl jako kustod.
(Manželé Netíkovi si vyměnili láskyplný
pohled a manželka Martina doplňuje:)
Navštěvovala jsem jako gymnazistka
Lidovou školu umění Jaroslava Kva-
pila a to mě přivedlo na výstavu, kde
jsem se poprvé potkala s manželem.
Obdivovala jsem jeho cit pro detail
a krásu. Později jsem studovala esteti-

ku a v manželově ateliéru se věnovala
řezbářství a sochařství.

Náš nejstarší syn dokončuje doktor-
ské studium historie v Německu, za-
měřuje se na středověk, prostřední
zvolnil životní tempo, usadil se a ože-
nil, nejmladší desetiletý se za chvíli
vrátí ze školy.

Děkuji za možnost navštívit Vás
v poetickém prostředí Vašeho domova
a přeji celé Vaší rodině všechno dobré.

Mgr. Jitka Ivičičová

Podrobnosti o životě a díle včetně odkazů na televizní pořady
o Jiřím Netíkovi najdete na https://cs.wikipedia.org/wiki/Jiří_Netík
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Co Vás motivovalo k založení
Lamacentra?
Vše začalo založením pozemkového
spolku Hády, který vznikl v roce 2000
a tato organizace provozuje Lamacen-
trum. Hlavním posláním spolku je pe-
čovat o přírodu na Hádech a děje se
tak již 24 let. Lom Džungle, kde se na-
cházíme, byl dlouhá léta zavřený. Uva-
žovalo se, že se zaveze odpadní zemi-
nou, zejména ze stavby tunelů
a spolek rozhodl zabojovat proti tako-
vému využití. Lamacentrum jsme
otevřeli v roce 2011, zejména jako cíl
pro návštěvníky s možností dělat výu-
kové programy pro děti ze škol a ško-
lek.

Proč zrovna Lamy?
Když se uvažovalo jaká zvířata sem
pořídíme, musely to být takové, které
jsou bezpečné, šetrné k přírodě,
nejsou příliš náročné na chov ani na
stravu a pomáhají udržovat krajinu.
Lamy jsou velmi čistotná domestiko-
vaná chovná zvířata. První lama Čert
pochází z pražské zoo a další jsou již z
Chile.

Jaké další projekty jste realizovali na
území lokality Hády?
Snažíme se o zachování přírodních

hodnot na Hádech. Sečení a
úklid plochy podporuje druho-
vou rozmanitost území. Lom
a okolí jsou příhodným mí-
stem pro šíření rychle rostou-
cích invazních dřevin. Dále
velmi často likvidujeme od-
padky a černé skládky. Sběr
odpadků proto probíhá na
celém území Hád celoročně.
Dalším významným projek-
tem je například Stezka ráko-
sím v Růženině lomu, kde
můžete sledovat stopy zvířat, které žijí
v houštinách okolo jezírek.

Jak se k Vám nejlépe dostaneme
z Vinohrad?
Doporučujeme spojit výlet s procház-
kou v hádecké přírodě, kde můžete
vidět zajímavé i vzácné živočichy. Co
se týče hmyzu, tak Hády patří k nejvý-
znamnějším lokalitám v Evropě a je
zde známo více než 1700 motýlích
druhů. Výlet se dá spojit s MHD, vy-
stoupit na zastávce autobusu Velká
Klajdovka, kde začíná naše stezka Há-
decké lomy a okolí, jít k Lamacentru
procházkou přes Etážový lom, kolem
vyhlídky na Růženin lom.

Kdy je vhodné Vás navštívit?

Hlavní sezóna je pro nás od dubna do
října, kdy je otevřeno v sobotu a neděli
od 10 do 18 hodin. Ve zbývající části
roku je nutné navštívit stránku
www.lamacentrum.cz, kde najdete
nejen aktuální otevírací dobu, ale je si
možné objednat také zážitkové pro-
gramy, nebo výukové programy pro
děti.

Děkuji Vám za Rozhovor, ať se daří!

Robert Kurucz

Rozhovor Robertu Kuruczovi poskytly
Stanislava Švédová, lektorka,

koordinátorka, provozní pracovnice
a Mgr. Lucie Růžičková, zoolog, lektor

a projektový pracovník.

Brzký příchod letošního jara s sebou přináší více možností vyrazit do
přírody. Jedním z lákadel v blízkém okolí naší městské části je jistě
Lamacentrum pod Hády. Vzdušnou čarou jen několik stovek metrů od
Vinohrad leží místo, na kterém se můžeme setkat se zvířaty, která jsou
pro nás spojena spíš se zoologickou zahradou - s lamami.

A tak jsme se sem na začátku sezóny vydali a pracovnic tohoto centra
jsme se zeptali na několik otázek:

Začátek sezóny v Lamacentru
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Dva břídilové Albert a Bruno mají za sebou těžký rok. Jsou
zadlužení až po uši, nemají kde bydlet a jejich partnerky je
opustily. Kvůli chipsům a pivu zdarma se proto klidně
přidají ke skupině mladých aktivistů v čele s okouzlující
dívkou. Díky snaze získat peníze za každou cenu se dostá-
vají do víru tragikomických událostí a absurdních demon-
strací poblázněných klimatických aktivistů. Co se ale může
stát, pokud začnou hlásat něco, čemu sami nevěří?

Novou francouzskou komedii režisérského dua, které se
nejvíce proslavilo 昀椀lmem Nedotknutelní, promítáme 11. 4.
ve Společenském sále Pálava, Bzenecká 23. Vstupné 70 Kč
v prodeji tradičně na místě a na SMSticket.cz

Tomáš Pokorný, KVIC Brno-Vinohrady

Vinohradský 昀椀lm:
Těžký rok

Rok české hudby:
S úctou a láskou

Divadlo pro nejmenší
V sobotu 7. dubna 2024 od 16.00,
Společenský sál Pálava, Bzenecká 23
Loutkové divadlo V. Schildera zve ma-
lé i velké diváky na pohádky
„O Budulínkovi“ a „O Smolíčkovi“.

Vstupenky zakoupíte na místě, 80 Kč
za osobu.

Příměstský tábor pro malé
bojovníky, 15. - 19. 7. 2024
Nabízíme poslední volná místa pro
děti od 7 do 11 let.
Týden plný společných her a pohybu
venku. Děti čekají pohybové, míčové
a úpolové hry s prvky bojových sportů
(kickbox, judo…), to vše pod vedením
zkušeného trenéra, v tělocvičně i
v přírodě. Na programu je i celodenní
výlet, popř. koupání.
Přihlášky na
www.domečekvinohradybrno.cz/
tabory

Sběr hliníku
Pátek 19. dubna 2024,
14.00 – 17.00
Domeček, Valtická 23
Tradiční sběr drobného hliníkového
odpadu při příležitosti Dne Země.
Přinést můžete hliníkové folie od
čokolád, jogurtů, léků, nápojové ple-
chovky i hliníkové nádobí. Pro všechny
sběrače je připravena malá odměna.

Kurz šití - ZAČÁTEČNÍCI
4. 4. - 23. 5. 2024 (8 lekcí)
Čtvrtek 18.15 - 20.25
v Domečku, Valtická 23
Máte šicí stroj, ale neumíte šít?
Tak si ho přineste do Domečku na Vi-
nohradech a vše se společně naučíme
:-)

První setkání je teoretické, seznámíte
se se strojem, látkami a příslušen-
stvím a dozvíte se, co si máte připravit
na další hodiny.

Od druhé lekce již budete šít a když
budete šikovní, pokaždé si domů od-
nesete hotový výrobek. Kdo nemá
stroj, mohu mu půjčit.

Počet účastníků je maximálně 6 osob.
Kurz je vhodný pro dospělé a děti od
12 let.

Cena 1.600,-

Více informací na info@昀椀lix.cz nebo
volejte 734 401 154.

Těší se na Vás
Hana Tomečková

Duben v Domečku

Shodou okolností má několik našich velkých skladatelů
ve svém životním osudu čtyřku. Odtud se zrodila
myšlenka Roku české hudby. Letos těmto výročím
dominuje 200 let od narození jednoho z našich nej-
větších hudebních géniů – Bedřicha Smetany. Bohužel
též i čtyřka v jeho úmrtí (1824-1884). Jeho dílo je trvale
životné, ale právě proto inspiruje v dalších generacích
k novým objevům. Každé umělecké dílo, které má v sobě
hloubku myšlenek, vybízí k objevování asi nevyčerpatel-
ných citů.

Zvlášť, když letos se ke Smetanovi přidává Antonín
Dvořák (1841-1904), od jehož úmrtí uplynulo 120 let.
Málokdo vykonal pro zviditelnění našeho národa tolik
jako on. Úspěchy v Evropě a v Americe svědčí o nesmr-
telnosti výběru z jeho skoro 200 skladeb!

Náš tradiční jarní pěvecký koncert ústy pěti pěvců nabízí
dosud nejrozsáhlejší akci tohoto druhu. Proto letos za-
vádíme novinku: bufetovou nabídku před koncertem a
o přestávce, neboť reprezentativní výběr úryvků z oper
našich velikánů bude oproti minulosti nesrovnatelně bo-
hatší.

Zveme všechny milovníky operního zpěvu na neděli
14. dubna v 17 hodin do sálu na Bzenecké. Konec
předpokládáme v 19.15.

Miloš Schnierer
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Velký úspěch v úvodu sezóny
Sen každého závodníka se pro naše
mladé hasiče stal realitou, a to v so-
botu 24. února 2024 v Havířově. Na
34. ročník halové pohárové soutěže
mladých hasičů a zároveň 32. ročník
neo昀椀ciálního mistrovství Čech, Mo-
ravy, Slezska a Slovenska jsme si
přijeli zasoutěžit, to že budeme sla-
vit tak obrovský úspěch jsme netu-
šili a stalo se, odvážíme se nejcen-
nější zlatou příčku v kategorii star-
ších žáků. Do Havířova přijelo na 700
dětí a nám se podařilo opravdu být
nejlepší.

Na všechna družstva čekala štafeta
dvojic, uzlová štafeta a štafeta 4x40
metrů s překážkami. Našich 9 star-
ších závodníků se ráno nejprve po-
pralo se štafetou dvojic, kde si vybo-
jovali první malý úspěch, a to 2. mí-
sto. Byla to pro ně velká motivace
bojovat ze všech sil dál. Další přišla
na řadu uzlová štafeta, a přestože se
ručičky klepaly a nervozita stoupala,
tak ji zvládli zcela bezchybně a v re-
kordním čase 30 sekund a tím si
zajistili 3. místo v této disciplíně.
Jako poslední přišla štafeta 4x40
metrů s překážkami, kde každý člen
týmu podal maximální výkon.
A v tento moment nám bylo jasné, že
jsme ze 43 zúčastněných družstev
starších opravdu nejlepší, a že zlato
odvážíme domů.

Naše družstvo mladších závodníků
bojovalo také ze všech sil, přesto kon-
kurence byla opravdu veliká. Získali
nádherné šesté místo. Moc děkujeme
za velkou podporu diváků a rodičů,
všem vedoucím a samozřejmě hlavně
gratulujeme našim úžasným závodní-
kům.

Velké oslavy proběhly na následující
schůzce, kde jsme to řádně oslavili
dortem a dětským šampaňským.

Ve stejný den i stejný čas se také naši
úplně nejmenší přípravkoví hasiči
zúčastnili svých prvních letošních
závodů v Brně-Bosonohách, a to v uz-
lové štafetě. Pro některé závodníky to
byly zcela první závody. I zde byla
nálada sportovní, fandilo se ze všech
stran a závodníci se opravdu moc
snažili. Časy byly očekávané a u těch
nejmenších dokonce nad očekávání.
A i když jsme hned na první soutěži
nestoupli na bednu, tak jsme si krásně
zasoutěžili. I zde děkujeme všem
rodičům i vedoucím.

Další úspěchy na sebe jistě nedají
příliš dlouho čekat.

Mgr. Monika Pavlíková,
starostka

SDH Brno-Vinohrady

Na světový šampionát v plaveckých sportech navázalo v Dohá mistrovství světa Masters. V Kataru se dařilo i českým
reprezentantům, kteří nasbírali celkem 11 medailí. Mimořádné výkony předváděl zejména Rudolf Šmerda, který si na
krk pověsil čtyři zlaté medaile.

Čeští Masters na evropských i světových šampionátech pravidelně dosahují na medailové příčky. V roce 2019
v Kwangdžu Rudolf Šmerda v kategorii 75-79 let bral čtyři zlaté medaile na tratích 100 a 200 metrů volný způsob,
400 metrů polohový závod a na 100 metrů motýlek. Rudolf Šmerda po pěti letech už ve starší kategorii 80-84 let dokázal
zopakovat svou medailovou žeň, když znovu triumfoval na čtyřech
tratích. Tentokrát pokořil své soupeře v závodech na 50, 100 a 200
metrů motýlek a polohovce na 400 metrů.

Pavel Baier

Czech Masters Swimming

VÝSLEDKY
zlato: Rudolf Šmerda - 50 M (36,62) - 80-84 let - rekord MS
zlato: Rudolf Šmerda - 100 M (1:33,09) - 80-84 let - rekord MS
zlato: Rudolf Šmerda - 200 M (3:44,09) - 80-84 let - rekord MS
zlato: Rudolf Šmerda - 400 PZ (7:52,95) - 80-84 let

Rekordy vinohradského plavce Rudolfa Šmerdy
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Významná literární výročí
Milí čtenáři,

aktuálně si během dubna připomeneme tato významná
literární výročí:

19. dubna uplyne 200 let od úmrtí lorda George
Gordona Byrona, který měl v oblibě netradiční domácí
mazlíčky. Poté, co mu na univerzitní koleji zakázali mít psa,
pořídil si medvěda. Hájil se tím, že toho školní řád
nezakazuje. Měl pravdu, a tak si medvěda mohl ponechat.
Jednou pak napsal, že medvěd je jeho velkým přítelem
a zasloužil by si také nastoupit na školu. To už mu naštěstí
neprošlo.

Je to již rovných 300 let, kdy se 22. dubna narodil pruský
昀椀lozof Immanuel Kant. Jako zastánce tvrdé disciplíny si
vypracoval denní režim, který striktně s minutovou přes-
ností dodržoval. Včetně každodenní procházky. Jednou se
rozhněval na Rousseaua, jelikož při čtení jeho románu,
který se mu líbil, se začetl a prodloužil si tak procházku

o několik minut.
22. dubna se před 125 lety narodil Vladimir

Vladimirovič Nabokov. V jeho vrcholném a nejznámějším
díle Lolita se díky jeho tematice objevuje poprvé slovo
„nym昀椀čka“. Následný skandál po jeho vydání knihy nejspí-
še zapříčinil, že spisovatel nikdy nezískal Nobelovu cenu za
literaturu.

Kdo by neznal labuť avonskou, neboli Williama
Shakespeara. Narodil se v dubnu, a před 460 lety 23. dubna
zemřel. Je asi nejznámějším básníkem a dramatikem,
přesto je možné, že jeho příjmení v dnešní době nepíšeme
správně. Podepisoval se hned několika různými způsoby,
což tehdy bylo běžné. Naopak jeho rodiče byli pravděpo-
dobně negramotní, stejně jako jeho žena a děti.

Uvedené zajímavosti byly čerpány ze stránek wikipedia.org,
radiozurnal.rozhlas.cz a cbdb.cz.

Šárka Štýblová
knihovnice KJM Vinohrady

Knihovna Jiřího Mahena aktuálně
Milí čtenáři,
v březnu skončily veškeré práce na rekonstrukci dospělého
oddělení. Nás knihovníky poté čekalo opětovné nastě-
hování veškerého fondu knih pro dospělé do nově vybave-
ných prostor. Díky tomu se pobočka knihovny Jiřího
Mahena na Vinohradech otevře pro veřejnost 8. dubna již
podle své běžné otevírací doby od 13 hodin. Otevírací doba
zůstává stejná pro obě oddělení, tak jak jste zvyklí. A to:

pondělí 13:00–18:00
úterý 10:00–12:00, 13:00–18:00
středa zavřeno
čtvrtek 10:00–12:00, 13:00–18:00
pátek 10:00–15:00

Během rekonstrukce byl návratový box uzavřen, ale bylo
možné vracet vypůjčené knihy na jakémkoliv jiném provoze

KJM. Nyní je opět v provozu, takže kromě osobního navrá-
cení v knihovně je možnost vypůjčené dokumenty vracet
24/7 do návratového boxu.

Těšit se můžete na naše pravidelné akce, jako jsou sou-
těže, výstavy, přednášky, programy pro základní a mateřské
školy či projekty na podporu čtenářské gramotnosti.
Aktuální program akcí v knihovně na daný měsíc budete
moci opět nacházet na těchto řádcích v Informu.

Pokud chcete nejaktuálnější informace z dění v knihovně,
podívat se na fotogra昀椀e z akcí či jak celá rekonstrukce
probíhala, můžete se přidat do naší facebookové skupiny
KJM Vinohrady.

Šárka Štýblová,
vedoucí pobočky KJM

Moudrá Síť z.s. ve spolupráci s Knihovnou Jiřího Mahena
v Brně nabízí pomoc seniorům starším 60 let formou indi-
viduální konzultace s tzv. digitálním asistentem. Jedná se
o akreditované dobrovolníky, zejména studenty středních a
vysokých škol, kteří ve svém volném čase pomáhají
seniorům s ovládáním nových technologií. „Našim cílem je
pomáhat seniorům správně a bezpečně ovládat jejich za-
řízení, aby uměli elektronicky komunikovat se svými blíz-
kými, s úřady, s lékařem a mohli být společensky aktivní.
Díky našim partnerům a dobrovolníkům mohou senioři služ-
bu využívat zdarma“, vysvětluje koordinátorka projektu
Moudrá Síť Ivana Eliášová.

Do služby se zapojuje Knihovna Jiřího Mahena v Brně tím,
že seniorům a jejich digitálním asistentům nabízí bezpečný
prostor. „Naše knihovna poskytne stoleček, dvě židle a při-
pojení k WiFi – to je vše, co je potřeba. Digitální asistent si

po domluvě s klientem dojedná v knihovně termín schůzky a
vybere pobočku, vždy pouze v otevírací době daného provo-
zu“, vysvětluje tiskový mluvčí knihovny Petr Pospíšil.
Zájemci mohou využít prostory v Ústřední knihovně na
Kobližné 4, ale také v Mahenově památníku (Mahenova 8)
a na vybraných pobočkách, například v Bohunicích (Lány
3), v Bystrci (Vondrákova 15), v Černých Polích (nám. SNP
33), v Králově Poli (Palackého 164), v Líšni (Jírova 2) nebo
ve Štýřicích (Vojtova 7). Také nově mohou senioři ke schůz-
kám využít prostory v Brně-Komíně na Střední škole infor-
matiky, poštovnictví a 昀椀nančnictví Brno.

Zájemci mohou svůj dotaz zaslat prostřednictvím on-line
formuláře na stránkách www.moudrasit.cz nebo mohou
volat na bezplatnou telefonní linku 800 220 044 (pondělí až
pátek 8.00 - 16.00). Se svými dotazy se mohou obracet
také na linku 770 132 768.

Senioři využijí konzultace digitálního asistenta

Kontakty: Mgr. Petr Pospíšil, tel.: 542 532 102, public@kjm.cz; Ivana Eliášová, mob.: 770 132 768, ivana@moudrasit.cz
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Výuka informatiky na Základní škole Mutěnická
využívající digitální pomůcky (2. část)

V první části článku jsme se zaměřili
na přínosy využití virtuální reality a vý-
ukových robotů při výuce informatiky,
o využití programovatelných dronů,
3D tiskáren a nahrávacího studia po-
jednává tato část článku.

Programovatelné drony jsou dalším
nástrojem, který může obohatit výuku
informatiky. Tyto drony umožňují stu-

dentům seznámit se s principy pro-
gramování a logiky. Programování
těchto dronů je identické programo-
vání ostatních výukových robotů,
přidaná hodnota je v zahrnutí výško-
vého pohybu. Tímto způsobem se učí
vytvářet algoritmy a řešit problémy
pomocí kreativity a logického myšle-
ní.

3D tiskárny poskytují
žákům možnost fy-
zicky se dotknout vý-
sledků své práce
v 3D modelovacím
softwaru. Práce v 3D
m o d e l o v a c í m
softwaru a následný
výtisk rozvíjí kreati-
vitu žáků a umožňuje
pedagogům přístup
k pomůckám pro vy-
užití v téměř všech

předmětech vyučovaných na základní
škole.

Nahrávací studio umožňuje studen-
tům vytvářet vlastní obsah jako jsou
videa, podcasty nebo prezentace. Žá-
ci se tak učí nejen technickým doved-
nostem, ale také komunikaci a pre-
zentaci svých nápadů. Nahrávací
studio je výborný prostředek pro roz-
voj kreativity a sebevyjádření.

Výuka informatiky na základní škole
s využitím virtuální reality, progra-
movatelných dronů, výukových robotů
a nahrávacího studia přináší nejen
zábavu, ale také velkou hodnotu pro
žáky.

Mgr. Martin Daňhel, Dis.
ZŠ Mutěnická 23

Příběhy našich sousedů
V letošním školním roce se pět žáků ZŠ Mutěnická
zapojilo do projektu organizace Post Bellum Příběhy
našich sousedů. Cílem bylo zpracovat vzpomínky pamět-
níka formou krátkého animovaného 昀椀lmu.

Naším pamětníkem byla paní Anna Brožová, babička
dvou žákyň zapojených do projektu, která vyprávěla pře-
devším o životě se svým manželem Jiřím Brožem, poli-
tickým vězněm z 50. let.

Celý projekt byl jak časově, tak technicky velmi náročný.
Žáci museli nahrát rozhovor s pamětníkem, vyhledat si
historické souvislosti a vytvořit scénář 昀椀lmu. Vzhledem
k tomu, že si vybrali formu animace, museli všechny
scény nakreslit, vytvořit i všechny postavy, sestříhat
repliky. Ve studiu Scala pak pod vedením profesionála
celý 昀椀lm animovali. Vlastní animace zabrala asi pět hodin
a vznikl 昀椀lm dlouhý něco málo přes tři minuty!

Vytvořením 昀椀lmu ovšem práce nekončila. Bylo nutné se
připravit na prezentaci svého díla před zástupci z řad
Magistrátu města Brna, zástupci pořádající organizace
Post Bellum, porotou i přítomnými hosty. Žáci se toho
zhostili na výbornou.

Vzhledem k tomu, že paní Brožová se hlavně ke svému
vysokému věku nemohla slavnostní prezentace zúčastnit,
připravili jsme pro ni malé posezení v užším kruhu na naší
základní škole. Toto posezení s poděkováním se usku-
tečnilo v pátek 24. února za přítomnosti vedení školy i pa-
ní starostky Mgr. Jitky Ivičičové a pana místostarosty
Mgr. Jiřího Karáska. Setkání bylo velmi příjemné a paní
Brožovou velmi potěšilo.

PhDr. Marcela Kuchyňková
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Družinový karneval

Prvního března proběhlo v naší škole setkání princezen,
spidermanů, trpaslíků, zvířátek a jiných pohádkových i ne-
pohádkových bytostí, jelikož odpoledne probíhal ve školní
družině „Družinový karneval“. Nejprve proběhla za zvuku
hudby přehlídka nejrůznějších kostýmů, a pak si všichni
mohli společně zatančit na karnevalové diskotéce. Násle-
dovaly různé soutěže, za které mohly děti získat sladkou
odměnu. Bylo opravdu velmi těžké vybrat ty nejlepší masky
a kostýmy. Z těch nejlepších můžeme jmenovat například
robota, Sherlocka Holmese, bílou paní, indiána, pokémona,
ale taky třeba mléko, dortík a mnoho, mnoho dalších.
Jsme velmi rády, že se sešlo tolik dětí v tak úžasných
kostýmech, a že si s námi užily bezvadné odpoledne. Za
přípravu, snahu a zrealizování všech kostýmů všem dětem
a všem rodičům, prarodičům a jiným pomocníkům
srdečně děkují Vaše vychovatelky.

Zprávy ze ZŠ Čejkovická
Školní kolo recitační soutěže II. stupně

Ve čtvrtek 15. 2. 2024 se aula školy opět zaplnila milovníky
poezie. V odpoledních hodinách sem přišli zarecitovat básně žáci
II. stupně školy. Soutěžilo se ve dvou kategoriích. V kategorii 6.
a 7. ročník a v kategorii 8. a 9. ročník. Kromě příjemné recitační
atmosféry se soutěžilo nejen o ceny, ale hlavně o postup do
Městského kola recitační přehlídky – Dětská scéna 2024.

Za kategorii 6. a 7. ročník se tohoto úkolu úspěšně zhostily dívky
– Nela Dašková s básní Recituj od Zdeňka Rýdla a Michaela
Dobešová s básní Velryba od Josefa Kainara. Za kategorii 8. a 9.
ročník na přehlídce opět vystoupil Zdeněk Havlát s básní Havran
od Edgara Allana Poea a Barbora Luknárová s básní Romance
štědrovečerní od Jana Nerudy. Všem soutěžícím děkujeme za
příjemný zážitek, postupujícím blahopřejeme a děkujeme za kva-
litní reprezentaci naší školy.

„Den otevřených dveří“ na ZŠ Čejkovická
Dne 15. února 2024 proběhl na naší škole „Den otevřených dveří aneb cesta za
zvířátky“. Už před osmou hodinou se začala škola pomalu zaplňovat dětmi,
a také rodiči, kteří se přišli podívat na výuku do tříd. S přivítáním a uvedením
návštěvníků do tříd pomáhali žáci z parlamentu. Odpoledne byl pro rodiče
s dětmi připraven na škole bohatý zábavný program zaměřený na zvířátka. Děti
se protáhly na opičí dráze, vyrobily si záložky do knih, poznávaly zvířátka dle
nápověd, zjišťovaly, na kterých světadílech by se s jednotlivými zvířecími
zástupci mohly setkat, postavily si puzzle se zvířecím motivem a vyzkoušely si
i další aktivity. „Cesta za zvířátky“ se vydařila i dle množství návštěvníků, kteří
odcházeli s úsměvem na tváři po příjemně prožitém odpoledni.

Kolektiv ZŠ Čejkovická
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Parkování: děje se něco?
Vím, že to tak nevypadá, ale děje se.
A mohlo by se dít i více, leč limitujícím
faktorem je rozpočet.

Jak už víte, městské části dostávají do
rozpočtu 昀椀nanční prostředky jen v ta-
kové výši, že stačí na běžnou údržbu a
drobné opravy. Chcete-li prosadit větší
změny na komunikacích, musíte zajis-
tit 昀椀nanční prostředky nebo ještě lépe
i realizaci, musíte se obrátit na město
a jednat s věcně příslušným náměst-
kem primátorky. Jeho prostřednictvím
se pak může projekt dostat do pořad-
níku projektů které bude realizovat
městská 昀椀rma tj. BKOM. Dostat se do
pořadníku s projektem znamená nejpr-
ve takový projekt nechat vypracovat.
Aktuálně jsou zpracovávány projekty
na prověření možností zřízení zón 30
na severní i jižní části Vinohrad. Před
projednáním je zadání studií (v různém
rozsahu) na parkovací domy v lokalitě
Věstonická (K-Maso), Žarošická a před
OD Billa.

Mimo to má naši podporu projekt
parkovacího domu se zakladačovým

systémem. Stejně jako u tří předcho-
zích parkovacích domů je předběžně
vyjednána podpora města Brna jako
vlastníka pozemků.

Po projednání s předsedy samospráv
se rozběhly práce na projektech VDZ
před vybranými domy tzn. tam, kde
samospráva projevila zájem. Bez pro-
jektu se obejdou opravy parkovacích
míst tam, kde trávo – panelové dlaždi-
ce potřebují doplnit zeminu.

Ve fázi zpracování projektu je řešení
dopravní situace křižovatky Prušánec-
ká x Blatnická s možným doplněním
parkovacích míst. Podobně se řeší
křižovatka Blatnická x Prušánecká,
známá problematickou průjezdností.

Prověřuje se - a také projektuje -
dokumentace pro povolení výstavby
parkovacích míst před garážovými do-
my Žarošická tzn. pod garážemi.

Před dokončení je projekt nových
parkovacích míst na Blatnické. U těch-
to vyjmenovaných projektů předpo-

kládám realizaci výstavby (snad) z pro-
středků radnice. Tímto jsou 昀椀nanční
prostředky na projektovou činnost
v letošním roce v podstatě vyčerpány.

To platí o prozatím posledním a nej-
větším ze zadaných projektů, kterým
je kompletní řešení parkování v lokalitě
Bzenecká 13, 15, 17. S tímto projektem
se po jeho dokončení obrátíme
s žádostí o realizaci na příslušného
náměstka a jeho prostřednictvím na
BKOM.

Tím ovšem práce nekončí. Již
v příštích dnech budou osloveni před-
sedové samospráv s výzvou a přizváni
na jednání o spolupráci na projektech,
jejichž zadání je plánováno na příští
rok.

Mgr. Jiří Karásek,
místostarosta

Ze zasedání ZMČ Brno-Vinohrady...
Na VIII. zasedání Zastupitelstva městské části Brno-Vi‐
nohrady se mimo jiné rozhodovali zastupitelé mimo jiné
o následujících bodech:
- ZMČ schválilo svěření pozemků p. č. 7652/22a 7652/24 v
k.ú. Žídenice - ul. Bzenecká - „Kafotunel“.
- ZMČ souhlasilo se stanovením odměn neuvolněným za‐
stupitelům ZMČ Brno-Vinohrady.
- ZMČ schválilo splátkový kalendář úhrady dlužné pohle‐
dávky za nájemné paní E. V.
- Zastupitelé souhlasili s návrhem rozpočtů základní školy,
mateřských škol MČ Brno-Vinohrady na rok 2024, s odpi‐
sovými plány a střednědobými výhledy hospodaření.

- Zastupitelé schválili návrh rozpočtu KVIC Brno-Vinohrady
na rok 2024 a s odpisovým plánem a střednědobým výhle‐
dem hospodářství.

Kompletn�́ usnesen�́ z VIII. zasedán�́ Zastupitelstva měst‐
ské c ̌ásti Brno-Vinohrady najdete na webu městské c ̌ásti.

XI. zasedání ZMČ Brno-Vinohrady se koná v pondělí
17. června 2024 od 17.00 ve společenském sále Pálava,
Bzenecká 23. Sledovat jej můžete buď přímo na místě,
nebo na webu MČ Brno-Vinohrady.

(red)

... a také ze zasedání Rady městské části
V rámci březnového zasedání RMČ Brno-Vinohrady roz‐
hodli členové Rady mimo jiné o následujících usneseních:
- RMČ schválila přidělení dotací v oblasti školství, kultury
a sportu u všech podaných žádostí, s výjimkou žádostí po‐
daných po termínu.
- RMČ souhlasila se rozšířením stávajícího Z-BOXu na
ul.Žarošická.
- RMČ přidělila neinvestiční příspěvek vinohradské poboč‐
ce Jiřího Mahena.
- RMČ schválila přidělení dotací v sociální oblasti u všech
podaných žádostí, s výjimkou žádostí podaných po termí‐

nu.
- Schválila znění veřejné výzvy u veřejné zakázky malého
rozsahu - „Rekonstrukce venkovního hřiště na ulici
Vlčnovská“.
- RMČ schválila žádost o souhlas s odstraněním stromu v
lokalitě MŠ Bořetická 7.

Kompletn�́ usnesen�́ ze 17. a 18. zasedán�́ Rady městské
c ̌ásti Brno-Vinohrady najdete na webu městské c ̌ásti.

(red)
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V dubnu loňského roku! byla předána
ÚMČ Brno - Vinohrady stížnost, kterou
podepsalo 56 obyvatel - řidičů ulice
Révová. Obsahem stížnosti bylo
krátké vodorovné značení na ulici
Věstonická a nedostatečný výhled na
levou stranu silnice při výjezdu z ulice
Révová.

Značení totiž nekopírovalo odstra-
něnou dopravní značku B 28 "Zákaz
zastavení" u nového vyznačení parko-
vacího stání na okružní ulici od Pálav-
ského nám. k ulici Révová. Vzdálenost
byla bohužel zkrácena o 25 metrů!
Několik obyvatel - řidičů mělo dokon-
ce dopravní incident s vozidly, které se
neočekávaně vynořily zpoza zaparko-
vaných aut. Situace byla a je kompli-
kovaná z několika dalších důvodů.

Ulicí Révová se na Věstonickou vyjíždí
do kopce, před samotným výjezdem
je navíc vodorovný práh, což každému
řidiči není zrovna příjemné a nutí jej
nezpomalovat. Vždyť zastavit v kopci
a pak se rozjet nemá rád asi nikdo.
Úřad stížnost obyvatel předal na po-

souzení odborníkům dopravní policie
a Brněnským komunikacím. Policie
při zhodnocení situace zjistila, že za
stojícími vozidly je prostor, kde projíž-
dějící auta opravdu nejsou vidět.
Brněnské komunikace proto zpraco-
valy dva návrhy jak tuto situaci řešit
a předaly ji ÚMČ Brno-Vinohrady. Na
zasedání 17. ledna 2024 Rada bez
omluveného radního M. Hynšta rozho-
dla o zamítnutí obou návrhů Brněn-
ských komunikací a doporučila řešit
komplikovanou situaci např. umístě-
ním zrcadla. Radní M. Hynšt pak po
informování konstatoval,
že je to špatné rozhod-
nutí Rady, protože v ran-
ních hodinách bude
zrcadlo orosené, v přípa-
dě deště mokré a vzhle-
dem k větší vzdálenosti
přes silnici nebudou
např. Jednostopá vozid-
la vůbec vidět. Na zákla-
dě tohoto špatného roz-
hodnutí Rady byla na Od-
bor dopravy MMB podá-

na další stížnost o nesmyslném roz-
hodnutí.

Celá situace je smutná i z toho důvo-
du, že radní ze současných stran se
v předloňském volebním období dušo-
vali, že by bylo vhodné po 20 letech
starostování PhDr. Čejky udělat vý-
znamné změny, aby se to na Vino-
hradech zlepšilo. Krutá pravda je, že
zatím je to spíš k horšímu!

Ing. Bohuslav Vlček, Ph.D.

I ty máš sílu změnit Brno

Bezpečnost na prvním místě aneb důležitější je
parkování 昀椀remních dodávek!?

RUBRIKA NÁZORŮ OBČANŮ MČ BRNO-VINOHRADY

Pořád ještě nevíte, jak vylepšit své sou-
sedství, městskou část nebo rovnou
celé Brno? Co taková výsadba květin,
realizace dobíjecí stanice na elektro-
kola nebo třeba zvonkohra, která po-
těší malé i velké? Všechno je to ve
vašich rukou. Dejte nám vědět do
15. května a my Dáme na vás.

Limitem je pro vás pouze částka
5 milion korun, která je maximální 昀椀-
nanční hranicí pro jeden projekt.
Město na participativní rozpočet opět
vyhradilo celkem 35 milionů korun a
realizovat tak bude minimálně 7 pro-
jektů. A jaké jsou tipy a triky úspěšně
podaných projektů?

Kromě základních požadavků na veřej-
ný prospěch a umístění nápadu na ma-
jetku města a jeho 昀椀rem je dobré za-
měřit se na věc, která nadchne větší
skupinu občanů města. Často to bývá
třeba nové hřiště pro děti nebo vyba-

vené sportoviště pro ty odrostlejší, kdy
rozhodně není na škodu se o svém
nápadů zmínit na sociálních sítích či
třeba mezi sousedy. Určitě získáte
mnoho tipů a zpětnou vazbu, jak
koncipovat svůj projekt. Při vkládání
nápadu na naše stránky
paro.damenavas.cz pak svou myšlen-
ku rozpracujte a ideálně co nejpřesněji
popište. Aby zkrátka bylo zřejmé, o co
přesně v projektu jde a jaký veřejný
prospěch a vliv bude mít realizace na
jeho okolí.

Nezapomeňte na rozpočet projektu.
Inspirujte se třeba právě realizovanými
či již dokončenými projekty z minulých
let. Není se třeba bát, že byste někde
udělali chybu. Než vaše nápady putují
do galerie, prochází prvotní kontrolou
přes koordinátory, kteří vám rozpočet
případně pomohou upravit. Pokud má-
te s čímkoliv problém, či něco nefun-
guje, obraťte na koordinátory, a to

telefonicky, e-mailem nebo osobně na
Odboru participace Magistrátu města
Brna na Husově 3. Jsme tu pro vás.

Závěrem jedna novinka! Až do 5. Květ-
na můžete hlasovat ve vůbec první

městské anketě Dáme na vás. Velká
brněnská cykloanketa je tu pro
všechny – jejím cílem je vytvořit bez-
pečnější a příjemnější prostředí pro
pohyb na kole, koloběžce nebo třeba
longboardu a dát vzniknout nové
Cyklostrategii města. A nevadí, že na
kole nejezdíte anebo v Brně nemáte
trvalý pobyt, vyjádřit se můžete i tak.
Neváhejte se zapojit a sdílet své zku-
šenosti!

Těšíme se na vaše názory a nápady.

Ing. Petra Filip
Dáme na vás

Názory v této rubrice jsou vyjádřením názoru autora a nemusí korespondovat s názorem Redakční rady Vinohradského informu nebo RMČ Brno-Vinohrady.
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Kauza Heunisch aktuálně
Dle tiskové zprávy ze dne 8.2.2024
slévárna Heunisch oznámila instalaci
třetího zařízení Smellmaster, které má
sloužit k neutralizaci pachů. Tímto
krokem jsou Smellmastery umístěny
na všech kritických vý-
duších spojených s kriti-
zovanou pachovou sto-
pou. Dle reakcí obyvatel
okolních městských čás-
tí však nedošlo k žádné-
mu znatelnému omezení
zápachu, který tak nadá-
le obtěžuje tisíce obyva-
tel a způsobuje zdra-
votní obtíže projevující
se pálením v očích, krku
a bolestmi hlavy, násled-
ky dlouhodobé a pravi-
delné expozice nejsou
bohužel zatím známy.

Kateřina Svobodová (tisková mluvčí
slévárny), vydala tiskovou zprávu, že
během února začala postupně slé-
várna nasazovat do výroby nová
anorganická pojiva, která by měla mít
nižší pachovou a emisní stopu. Dle
výsledků prý vše odpovídá předpo-
kladům a tudíž by měl být dokončen

do 31. srpna 2024 proces výměny
těchto pojiv. Dále bylo v tiskové zprávě
uvedeno, že pro výrobky, u kterých
nelze použít anorganická pojiva, testu-
jí nová organická pojiva s údajně nižší

pachovou zátěží. Testování těchto
pojiv bylo však opožděno z důvodu
údajného zpoždění dodávky suroviny.

Pevně věříme, že slévárna dodrží po
letech své sliby a v září tohoto roku se
situace po několika velmi nepříjem-
ných letech s častým zápachem kone-

čně znatelně zlepší, ideálně vrátí na
úroveň, kdy se obyvatelé okolních
městských částí nebudou muset bát
vyvětrat nebo vyjít z domu - zkrátka
standardní podmínky pro život. Petiční

výbor situaci dále aktivně
řeší s KHS, JMK i ČIŽP. Je
velice důležité pravidelně
hlásit zápach na webu
dychejbezobav.cz .

Tato data jsou kritická pro
vyhodnocování situace
z pohledu obyvatel po za-
vedení nových opatření
a jsou pravidelně předává-
na ČIŽP.

O dalším postupu Vás
budeme dále informovat.

Petiční výbor
Petr Kunc, Leona Jonášová,

Lenka Drabálková, Petra Frisk
a Richard Stolhofer.

Termíny svozových dnů pro letošní rok jsou 20. dubna,
25. května, 7. září a 19. října vždy od 8:00 do 12:00.

Velkoobjemový kontejner bude přistaven jako obvykle v lo-
kalitě Pálavské náměstí (za točnou MHD).

Svoz odpadu

Kosmetický salon IT´S YOU přĳímá nové klientky. Luxusní
kosmetické a přístrojové ošetření, skulpturální obličejové
masáže, PMU a služby brow baru, líčení.Tel: 608 886 685
e-mail: info@itsyou.cz, Instagram a Facebook itsyou.cz

Přinášíme časový harmonogram přijímacího řízení do
vinohradských MŠ.

Podrobné informace najdete na zapisdoms.brno.cz.
15. 4. – 14. 5. Vydávání přihlášek
13. 5. – 14. 5. Sběr přihlášek
20. 5. - 21. 5. Losování v případě stejného počtu bodů
22. 5. Nahlížení do spisu (zákonní zástupci mohou

připomínkovat bodové ohodnocení)•
od 23. 5. Přijímací řízení – tisk a vydávání rozhodnutí

o přijetí
nejpozději do 3. 6. Zpětvzetí
od 6. 6. 2024 Tisk a vydávání rozhodnutí o nepřijetí

Termín a čas určí jednotlivá ředitelství MŠ, ty budou
uveřejněny na webových stránkách jednotlivých škol.

Za vedení mateřských škol Brna-Vinohrad
Simona Halvová, ředitelka MŠ Velkopavlovická

Zápis do školek
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KUCHYŇSKÉ LINKY a VESTAVĚNÉ SKŘÍNĚ
dvířka, skříňky a pracovní desky na míru. Vrba 603 438 707, www.vrbakuchyne.cz, http://klikni6.tiscali.cz

SERVIS A MONTÁŽ ŽALUZIÍ A SÍTÍ. Doprava v Brně za 1,-Kč!
Žaluzie, rolety, sítě. T: 607 558 230, www.zaluzie-kubon.cz

Čistění koberců a čalounění od 20 – 25 ,- Kč/m2 dle znečištění tel. : 778 031 783.

REKONSTRUKCE KOUPELEN, JADER, INTERIÉRŮ NA KLÍČ
Spolehlivost, kvalita, osobní přístup. Tel. 777 141 165, 773 518 654

Elektrikář - opravy, rekonstrukce. Tel.: 797 676 748

Garáž na prodej, ul. Vlčnovská vše na dál. ovládání. 603453450

Rekonstrukce bytových jader, koupelen a topení.
Poradenství, návrh, realizace na klíč.
Tel.: 513 034 551, mob.: 704 458 187,

e-mail: info@tzbcentrum.cz www.tzbcentrum.cz

Koupím chalupu nebo pozemek do 60 km od Brna. Tel: 606 026 704
Koupíme byt 1+kk nebo 2+kk. Hotovost. 602 540 949

Hledám byt 3+1 nebo větší. Platba hotově. 720 025 638

Veterinář do domu - pro psy, kočky, drobné savce.
Očkování, ošetření nemocných, eutanázie doma.

Tel: 733 423 738, www.luckajede.cz

Muže a ženy i s OZP na OSTRAHU OBJEKTU,
RECEPCE a DOZOR V MUZEU.

Tel: 602 595 682, pph.kolarik@seznam.cz

Chráněná dílna hledá ženy a muže s OZP. 
Jednoduchá  ruční práce, montážní práce 

drobných součástek. Práce na zkrácený pracovní úvazek dle 
dohody, jednosměnný provoz, věk naprosto nerozhoduje. 
Práce v malém, příjemném kolektivu stabilní 昀椀rmy.  Místo 
výkonu práce: Kaštanová 34, Brno (u MAKRA směr Tuřany).

Tel. 775 330 122, info@meta-pyro.cz

MALÍ
SUPER

HRDINOVÉ

HRY A SOUT�ŽE
Cena 2 600 K� (v ceně teplé obědy, pitný režim, jízdné, vstupné, program,  
zajímaví hosté, odměny a pedagogické vedení).

KVIC BRNO - VINOHRADY A EC ZEM�KLÍ
 POYÁDAJÍ
 NOVÝ PYÍM�STSKÝ TÁBOR

19.–23. 8. 2024

3-6 let
8:00 - 16:00

TVOYENÍ SETKÁNÍ SE SUPERHRDINY

VÝLETY

SPORTOVÁNÍ

KARNEVAL VODNÍ HRÁTKYTANCOVÁNÍ

Program bude probíhat v krásném prostZedí EC Zem�klí� na Tvrdonické 11
a ve spole�enském sále Pálava na Bzenecké na Vinohradech.

Přihlásit se můžete pomocí e-mailu: zemeklic.akce@gmail.com 
Více informací na tel: 731 876 471, Nikola Vasilevská

ANGLI
TINA

Cena 2 600 Kč (v ceně teplé obědy, pitný režim, jízdné, vstupné, program,
zvířecí hosté, odměny a pedagogické vedení).

Přihlásit se můžete na e-mailu: zemeklic.akce@gmail.com 
Více informací na tel: 731 876 471, Nikola Vasilevská

Program bude probíhat v krásném prostředí EC Zeměklíč na Tvrdonické 
a ve společenském sále Pálava na Bzenecké na Vinohradech.

Jarní slevy knih čekají na Vás. Knihy Ryšavý na Táborské
30 v Brně. www.rysavy.cz. Platba možná v hotovosti i kartou.

MASÁŽE & LYMFODRENÁŽE STUDIO BREZZA
Dopřejte svému tělu potřebný odpočinek!

Pálavské nám. 1, Tel.: 777 060 600, www.studiobrezza.cz
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NEDĚLE 14. 4. 2024
OD 17 HODIN

SPOLE
ENSKÝ SÁL PÁLAVA, 
BZENECKÁ 23, BRNO - VINOHRADY

KONCERT K ROKU ČESKÉ HUDBY

www.kvicvinohradybrno.cz

SLAVNOSTNÍ CYKLUS OPERNÍCH SKLADEB NAŠICH
NEJVĚTŠÍCH HUDEBNÍCH VELIKÁNŮ V ČELE 
S BEDŘICHEM SMETANOU, V PODÁNÍ 5 PĚVCŮ, 

POD UMĚLECKÝM VEDENÍM A KLAVÍRNÍM
DOPROVODEM PROFESORA MILOŠE SCHNIERERA. 

Vstupné 70 K�



V polovině února jsme slavili dvakrát –
13. jsme se na konci masopustu roz-
loučili s basou a pak se bavili, jak se
patří (koblihy, punč, drbátko ve vla-
sech…). I na následující oslavu byla
opět téměř plná klubovna – popřáli
jsme sedmi oslavencům a předali
poslední dva dárkové balíčky ÚMČ,
paní Dvořáková si místo něj řekla
o „štípanou“ (a dostala ji).

Další týden byl zasvěcen historii –
Dr. Šubert objasnil historii dalšího rytíř-
ského řádu a PhDr. Čejka přiblížil
obtížné začátky vzniku Českosloven-
ska. Únor zakončila paní Pardyová
pokračováním svého seriálu o starově-
kých civilizacích. Ve dnech otevřených
dveří 4. - 6. 3. se do klubovny přišly
podívat tři kolemjdoucí…

Začátek března byl zasvěcen MDŽ –
7. 3. přišli do plné klubovny zahrát
začínající harmonikáři ZUŠ Zb. Mrko-
se a na „hodovou“ píseň, zpívanou za
doprovodu Martina Šlegla všemi pří-
tomnými, poté navázala „Stará Líšeň“
staropražskými hašlerovkami (včetně
apartních kloboučků dam a čepic
„Pepíků“ – náladu popsat nelze, to se
musí přijít a zažít to osobně na místě
(viz fotodokumentace a komentář na
webu).
Na oslavu v klubovně navázal zážit-
kový koncert k MDŽ ve společenském

sále – víc než šedesátku diváků na
začátku pobavil (při rozcvičení
přítomných) a poté i roztleskal Pěvec-
ký sbor Blahoslava Hajnce, na který
navázali tanečníci Dětského folklór-
ního souboru Javorníček, doprovázení
pěkně zpívající primáškou a krásně
znějící cimbálkou – tanečníci mj. před-
vedli své dovednosti při tanci s cepy.
Po technické přestávce, vynucené vý-
měnou cimbálů na pódiu (a využité
k občerstvení u pana Volfa), se na
pódiu představila také v premiéře na
Vinohradech cimbálka „Srdcem“, tvo-
řená pedagogy ZUŠ z Blanska – už po
několika písních rozezpívali všechny
přítomné tak, že se po 16. hodině niko-
mu ze sálu moc nechtělo… A že se při
obou akcích rozdávaly kara昀椀áty a ky-
tice, není třeba zdůraz-
ňovat…

Velmi zajímavé povídá-
ní 14. 3. o málo zná-
mých houbách různých
tvarů, barev a někdy
i vůní si jako premiéru
pro návštěvníky klubu
připravila Mgr. Ševčí-
ková – zaujala všechny.

Do sklípku „U Jeňoura“
na 4. 4. je přihlášeno 50
zájemců (plný auto-
bus), novinkou v akcích

je představení 17. 4. v digitáriu (je tře-
ba se urychleně přihlásit - v případě
zájmu kontaktujte Ing. Luďka Hodbo-
dě, viz kontakt v závěru článku*) a Znoj-
mo se 25. 4. na zájemce také těší.

Program i další informace a doku-
mentační fotogra昀椀e najdete stále na
odkazu
www.vinohrady.brno.cz/organizace/
senior-klub, nebo je získáte přímo
u nás v době našich akcí v klubovně na
Bzenecké 19 (viz program).

Ing. Luděk Hodboď
luhod@seznam.cz,

tel. 602 169 899

* Informace doplněna redakční radou
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SENIOR KLUB: PROGRAM NA BŘEZEN ‘24

Naše motto: „...jaro už je v plné síle, a tak si o něm přestaneme jen povídat a vzpomínat na
mládí a vyrazíme za novými zážitky do sklípku, digitária i do přírody...“

Vážení senioři všech věkových skupin, pohlaví a zájmů, zveme Vás kromě účasti na akcích v klubovně Bzenecká 19 (začátky
v 15.00, otevřena od 14.30) – viz program níže – i k zapojení se do pravidelných činností:
-> v pondělí (13.30 - 14.30) cvičení pro seniory ve Společenském sále Bzenecká 23 s podporou KVIC – kromě rozhýbání
těla se dobře naladíte.
-> ve čtvrtek (od 10.15 a 12.30, 90 minut) konverzační kurz angličtiny pro seniory (možno zapojit se kdykoli v průběhu
roku) v malé klubovně.
-> v pátek (14.00 - 16.00, mimo školní prázdniny) kurz PC pro seniory v ZŠ Mutěnická – účast i případné konzultace
zdarma.

2. 4. Úterý
PROVENCE (osobní zážitky)
Mgr. Hanka Žaludová

4. 4. Čtvrtek
POSEZENÍ VE SKLÍPKU
V NECHORECH
Ing. Luděk Hodboď (odjezd 14.00
Pálavské nám., 400,- Kč)

9. 4. Úterý
CESTOPISNÉ ZAJÍMAVOSTI
(pokračování)
E. Vacková

11. 4. Čtvrtek
JEREVAN A OKOLÍ
Ing. Karel Jelínek

16. 4. Úterý
SETKÁNÍ S PÍSNIČKOU - tentokrát
s členy Pěveckého sboru B. Hajnce
Mgr. Eva Hajncová

17. 4. Středa
ČERNÉ DÍRY 2D - Hvězdárna a
planetárium Brno
(odjezd 15.00, 120,- Kč)
Ing. Luděk Hodboď

18. 4. Čtvrtek
BLAHOPŘÁNÍ OSLAVENCŮM
NAROZENÝM V DUBNU
Ing. Luděk Hodboď a tým
spolupracovníků

23. 4. Úterý
PROBLÉMYTAŽENÍ ZÁPADNÍCH
SPOJENCŮ V ITÁLII (jaro 1944)
Dr. Luděk Šubert

25. 4. Čtvrtek
VÝLET - ZNOJMO a jeho
pamětihodnosti
Ing. Luděk Hodboď (08.00, Pálavské
nám.)

30. 4. Úterý
SJEDNOCENÉ ARABSKÉ EMIRÁTY
(zážitky z cest)
Miloslav Paleček

Informace o akcích Senior klubu


